
 

 

 

 

 

 

Standardy Ochrony 

Małoletnich 
Procedury wewnętrzne regulujące ochronę Dziecka przed krzywdzeniem 

 

  



I. Wstęp 

Dbanie o bezpieczeństwo dzieci, ochrona przed krzywdzeniem, reagowanie na 

podejrzenie krzywdzenia jest jednym z zadań Domu Wczasów Dziecięcych w Rytrze 

(dalej: DWD), w którym przebywają dzieci. Niniejszy dokument ma na celu wdrożenie 

mechanizmów i zasad postępowania dotyczących bezpieczeństwa dzieci w DWD oraz 

realizację obowiązku prawnego dotyczącego wprowadzenia standardów ochrony 

małoletnich (ustawa z 28.07.2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 poz. 1606), na mocy której do ustawy  

z 13.05.2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym  

i ochronie małoletnich (Dz.U. z 2024 r. poz. 560) wprowadzono przepisy dotyczące 

standardów ochrony małoletnich). 

II. Podstawowe pojęcia 

 

1. Personelem  jest osoba zatrudniona w DWD na podstawie umowy o pracę, 

mianowania bądź inna osoba, której powierzono wykonywanie czynności (w tym: min. 

zleceniobiorcy, wolontariusze, stażyści). 

2. Dzieckiem  jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia. 

3. Osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo w Internecie  to wyznaczony przez 

dyrektora DWD pracownik sprawujący nadzór nad zasadami korzystania z urządzeń 

elektronicznych z dostępem do sieci Internet oraz procedurami ochrony dzieci przed 

treściami szkodliwymi w sieci. 

4. Osoba odpowiedzialna za Standardy Ochrony Małoletnich  to wyznaczony przez 

dyrektora DWD pracownik (np. psycholog, pedagog, wicedyrektor) sprawujący 

nadzór nad monitorowaniem przestrzegania standardów ich wdrażanie oraz 

realizację w DWD. 

5. Osoba odpowiedzialna za ochronę małoletnich  to wyznaczony przez dyrektora 

DWD pracownik (np. psycholog, pedagog), który odpowiada za przyjmowanie 

zgłoszeń i procedowanie ich zgodnie z przyjętymi w szkole zasadami oraz 

prowadzenie dokumentacji w postaci kart interwencji. 

6. Osoba odpowiedzialna za udzielenie wsparcia dziecku  to wyznaczony przez 

dyrektora DWD pracownik np. psycholog, pedagog, który przygotowuje plan wsparcia 

dla dziecka po ujawnieniu krzywdzenia i dba o jego realizację zgodnie z przyjętymi  

w organizacji/instytucji zasadami. 

7. Krzywdzenie dziecka , to każde zamierzone lub niezamierzone działanie osoby 

dorosłej bądź społeczności, które ma szkodliwy wpływ na zdrowie, rozwój fizyczny 

lub psychospołeczny dziecka 1 . Krzywdzenie dziecka może przybrać formę: przemocy 

fizycznej, przemocy psychicznej, wykorzystywania seksualnego, zaniedbania. 

8. Przemoc fizyczna  to celowe użycie siły fizycznej, którego efektem jest lub z dużym 

prawdopodobieństwem może być szkoda dla zdrowia, życia, rozwoju i godności 

dziecka np. bicie, szarpanie, popychanie, rzucanie przedmiotami itp. 

                                                 
1 Definicja krzywdzenia dziecka sformułowana przez Światową Organizację Zdrowia. 



9. Przemoc psychiczna  to szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a opiekunem, 

obejmująca zarówno działania, jak i zaniechania m.in.: niedostępność emocjonalna, 

okazywanie wrogości, umniejszanie, wyśmiewanie, straszenie nieuwzględnianie 

indywidualności dziecka i granic psychicznych pomiędzy opiekunem a dzieckiem itp. 

10. Wykorzystywanie seksualne , to zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, 

której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, 

naruszająca prawo i obyczaje danego społeczeństwa. Z wykorzystywaniem 

seksualnym mamy do czynienia wtedy, gdy występuje ono pomiędzy dzieckiem  

a dorosłym lub dzieckiem i innym dzieckiem, w sytuacji zależności, jeśli te osoby ze 

względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w stosunku opieki, zależności, 

władzy. Celem takiej aktywności jest zaspokojenie potrzeb innej osoby. Aktywność 

taka może obejmować: 

➢ nakłanianie lub zmuszanie dziecka do udziału w jakichkolwiek prawnie 

zabronionych czynnościach seksualnych, 

➢ wykorzystywanie dziecka do prostytucji lub innych nielegalnych praktyk 

seksualnych, 

➢ wykorzystywanie dziecka do produkcji przedstawień i materiałów 

pornograficznych 2  . 

11. Zaniedbanie  obejmuje zarówno pojedyncze sytuacje, jak i schemat, w którym 

rodzic/opiekun lub inny członek rodziny nie zapewnienia odpowiednich warunków 

rozwoju i dobrego samopoczucia dziecka – tam, gdzie rodzic jest w stanie to zrobić. 

Może to dotyczyć takich obszarów jak min. zdrowie, edukacja, rozwój emocjonalny, 

odżywianie, schronienie i bezpieczne warunki życia3 . 

12. Przemoc rówieśnicza  to wszelkie nieprzypadkowe akty godzące w wolność osobistą 

jednostek lub przyczyniające się do fizycznej, a także psychicznej szkody osoby, 

wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji. 

 

III. Zasady weryfikacji personelu 

 

1. Przed nawiązaniem z osobą stosunku pracy lub dopuszczeniem do działalności 

związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad 

psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych 

zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi, dyrektor DWD, realizuje 

obowiązki określone w art. 21  ustawy z 13.05.2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 

przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (Dz.U. z 2024 r. poz. 560). 

2. Dyrektor DWD uzyskuje informacje, czy dane osoby, z którą ma być nawiązana 

współpraca, są zamieszczone w Rejestrze z dostępem ograniczonym lub w Rejestrze 

osób, w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania 

wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie  

                                                 
2 Definicja wykorzystywania seksualnego sformułowana przez Światową Organizację Zdrowia. 
3Definicja za J. Włodarczyk, Przemoc wobec dziećmi i zaniedbanie dziećmi (w:) Dziećmi się liczą 2022. Raport o zagrożeniach 
bezpieczeństwa i rozwoju dziećmi w Polsce, Warszawa 2022, s. 240. 



o wpisie w Rejestrze. Rejestry są dostępne na stronie: https://rps.ms.gov.pl/pl-

PL/Public#/ 

3. Osoba, z którą ma być nawiązana współpraca, przedkłada dyrektorowi DWD 

informację z Krajowego Rejestru Karnego w zakresie przestępstw określonych  

w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a  i art. 207  Kodeksu karnego oraz 

w ustawie  z 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r. poz. 1939), 

lub za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach 

prawa obcego. 

4. Osoba, z którą ma być nawiązana współpraca, posiadająca obywatelstwo innego 

państwa niż Rzeczpospolita Polska, ponadto przedkłada pracodawcy informację  

z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności 

zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi. 

5. Osoba, z którą ma być nawiązana współpraca, składa dyrektorowi DWD oświadczenie 

o państwie lub państwach, w których zamieszkiwała w ciągu ostatnich 20 lat, innych 

niż Rzeczpospolita Polska i państwo obywatelstwa, oraz jednocześnie przedkłada 

dyrektorowi DWD informację z rejestrów karnych tych państw uzyskiwaną do celów 

działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi. 

6. Jeżeli prawo państwa, o którym mowa w pkt. 4 lub 5, nie przewiduje wydawania 

informacji do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej  

z kontaktami z dziećmi, przedkłada się informację z rejestru karnego tego państwa. 

7. W przypadku gdy prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja, o której 

mowa w pkt. 4-6, nie przewiduje jej sporządzenia lub w danym państwie nie prowadzi 

się rejestru karnego, osoba, o której mowa w ust. 1, składa dyrektorowi DWD 

oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana  

w tym państwie za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym  

w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a  i art. 207  Kodeksu karnego oraz 

w ustawie  z 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r. poz. 1939) 

oraz nie wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się 

takich czynów zabronionych, oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia 

sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania 

wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych 

zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, 

leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub  

z opieką nad nimi. 

8. Oświadczenia, o których mowa w pkt. 5 i 7, składane są pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. Składający 

oświadczenie jest obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: "Jestem 

świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia". Klauzula 

ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. 

9. Sprawdzenie osoby, z którą ma być nawiązana współpraca zamieszczone w Rejestrze 

z dostępem ograniczonym lub w Rejestrze osób, w stosunku do których Państwowa 

https://rps.ms.gov.pl/pl-PL/Public#/
https://rps.ms.gov.pl/pl-PL/Public#/


Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu Dzieci poniżej lat 15 

wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze, dyrektor DWD dokumentuje poprzez 

utrwalenie w formie wydruku i załączenie do akt osobowych pracownika albo 

dokumentacji osoby, z którą ma być nawiązana współpraca. 

10. W celu realizacji ww. obowiązków korzysta się z załączników do niniejszego 

dokumentu:  

➢ Załącznik 1:  Oświadczenie o niekaralności w przypadku braku możliwości 

przedstawienia danych z rejestrów 

➢ Załącznik 2:  Oświadczenie o krajach zamieszkania 

➢ Załącznik 3:  Podanie danych w celu sprawdzenia czy osoba, która ma podjąć 

działalność na rzecz Dzieci nie widnieje w Rejestrze sprawców przestępstw na tle 

seksualnym 

 

IV. Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem a dziećmi 

 

1. Nadrzędnym celem wszelkich działań podejmowanych przez personel DWD jest 

promowanie dobra Dziecka i jego najlepszego interesu. Personel traktuje każde 

Dziecko z szacunkiem, dbając o jego godność oraz potrzeby. Absolutnie 

niedopuszczalne jest stosowanie przemocy w jakiejkolwiek formie wobec Dziecka. 

Personel w pełni przestrzega obowiązującego prawa oraz wewnętrznych przepisów 

instytucji w tym zakresie. Zasady tworzenia bezpiecznych relacji z Dziećmi obowiązują 

wszystkich pracowników, oraz wolontariuszy i są potwierdzone przez podpisanie 

odpowiedniego oświadczenia. 

2. Pracownicy DWD zobowiązani są do utrzymywania profesjonalnej relacji z Dziećmi. 

Należy za każdym razem rozważyć, czy reakcja, komunikat lub działanie wobec 

Dziecka jest adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec 

innych Dzieci oraz polegać w tym zakresie na wiedzy i doświadczeniu, a także na 

kompetencjach nauczyciela. 

3. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec 

Dziecka, unikaj innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z Dzieckiem. Dotyczy to 

zwłaszcza pomagania Dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu. Zadbaj o to, 

aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych i higienicznych asystowała Ci inna osoba  

z placówki.  

Zawsze: 

➢ Szanuj godność dziecka, uznaj jego prawa, pozwól wyrażać własne poglądy. 

➢ Traktuj indywidualnie każde dziecko, zwracaj uwagę na jego potrzeby. 

➢ Bądź obiektywny, sprawiedliwy, cierpliwy. 

➢ Słuchaj uważniej i udzielaj dzieciom odpowiedzi adekwatnych do wieku. 

➢ Szanuj prawo dziecka do prywatności. 

➢ Podejmując decyzje dotyczące dziecka poinformuj go o tym zrozumiałym dla 

niego językiem. 



Nigdy: 

➢ Nie faworyzuj dziecka. 

➢ Nie zawstydzaj, nie upokarzaj, nie obrażaj dziecka. 

➢ Nie krzycz, w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych 

Dzieci. 

➢ Nie utrwalaj wizerunku dziecka dla potrzeb prywatnych. 

➢ Nie naruszaj nietykalności fizycznej dziecka (niechciany dotyk, popychanie, 

szturchanie, łaskotanie). 

➢ Nie kontaktuj się z uczniami poprzez wiadomości prywatne np. media 

społecznościowe. 

➢ Podczas wycieczek/wyjazdów nie wolno spać z dzieckiem w jednym 

pokoju/łóżku. 

➢ Nie wchodź z dzieckiem w relacje romantyczne. 

➢ Kontakt fizyczny z Dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać 

się z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz 

świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji ze strony 

innych dorosłych lub Dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę odpowiedzialną i/lub 

postąp zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 

 

V. Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy dziećmi 

 

1. Personel dba o to, by Dzieci wzajemnie się szanowały i akceptowały różnice 

kulturowe, społeczne i indywidualne, promując atmosferę otwartości i tolerancji. 

2. Personel uczy Dzieci szanować granice osobiste innych. 

3. Personel zachęca dzieci do rozwijania empatii, zrozumienia uczuć innych  

i udzielania wsparcia, co przyczynia się do tworzenia pozytywnych relacji między 

dziećmi. 

4. Dzieci uczą się, jak komunikować się w bezpieczny sposób, używając słów, by wyrazić 

swoje uczucia i potrzeby. 

5. Dzieci uczą się, w jaki sposób komunikować się ze sobą w sieci internetowej. Personel 

uświadamia Dzieciom, by odpowiedzialnie korzystały z nowych technologii, unikali 

rozpowszechniania treści nieodpowiednich lub obraźliwych  

w stosunku do innych uczniów. 

6. Personel dba o to, by Dzieci zachowywały wysoką kulturę osobistą poprzez unikanie 

wulgaryzmów, przedrzeźniania, wyzwisk, a także używanie zwrotów 

grzecznościowych. 

7. Dzieci biorą odpowiedzialność za swoje słowa i czyny, dbając o to, by ich zachowanie 

przyczyniało się do tworzenia bezpiecznego i pozytywnego środowiska w placówce. 

8. Dzieci uczestniczą w aktywnościach i zadaniach, które promują współpracę, ucząc się 

rozwiązywać problemy i budować zdrowe relacje. 

9. Wyśmiewanie i poniżanie w relacji dziecko-dziecko jest nieakceptowalne. 

10. Wszelkie formy agresji w relacji dziecko-dziecko są niedozwolone. Personel reaguje 

na przejawy agresji między dziećmi. 



11. Jakakolwiek forma hejtu w relacjach dziecko-dziecko jest nieakceptowalna. Personel 

reaguje na wszelkie przejawy hejtu w relacjach między dziećmi. 

12. Personel placówki regularnie monitoruje zachowania dzieci, aby zapewnić bezpieczne 

i pozytywne relacje, a także w razie potrzeby interweniować i zapewniać odpowiednie 

środowisko do rozwoju. 

 

VI. Zasady podejmowania interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia 

dziecka oraz osoby odpowiedzialne za podejmowanie interwencji 

 

1. Interwencja, to działanie w celu ochrony dziecka i zapewnienia mu bezpieczeństwa. 

Zakłada podejmowanie działań zgodnie z najlepszym interesem dziecka i współpracę 

osób zaangażowanych w ochronę dziecka krzywdzonego. Podstawowym celem 

interwencji jest zatrzymanie krzywdzenia i zapewnienie bezpieczeństwa dziecku 

poprzez szybką i skuteczną reakcję. Przepisy prawa zawierają ramowe schematy 

postępowania interwencyjnego, jednak każda sytuacja jest inna. Podejmując 

interwencję należy wziąć pod uwagę wyjątkowość każdego przypadku i konieczność 

dostosowania się do jego specyfiki. 

2. Interwencja, czyli reakcja na ujawnione lub podejrzewane krzywdzenie dziecka może 

przybrać formę: 

a. interwencji wewnętrznej – działania podejmowane w celu zatrzymania 

krzywdzenia i pomocy dziecku z wykorzystaniem wewnętrznych zasobów DWD, 

b. interwencji zewnętrznej (prawnej) – powiadomienie organów i służb o podejrzeniu 

krzywdzenia dziecka. 

3. Interwencja prawna może być realizowana w ramach ścieżek: karnej, cywilnej, 

procedury Niebiskie Karty. 

4. Każdy członek personelu, który zauważy lub podejrzewa u dziecka symptomy 

krzywdzenia, jest zobowiązany zareagować – przekazać informację  

o zaobserwowanym zdarzeniu w formie notatki służbowej (załącznik nr 9) osobie 

odpowiedzialnej za ochronę dziecka w DWD. 

5. Osoba odpowiedzialna za ochronę dziecka w DWD do udziału w interwencji może 

doprosić specjalistów, w szczególności psychologów i pedagogów, celem skorzystania 

z ich pomocy przy prowadzeniu działań interwencyjnych. 

6. Osoba odpowiedzialna za ochronę dziecka lub inna wyznaczona osoba posiadająca 

doświadczenie i umiejętności prowadzenia rozmów interwencyjnych z dzieckiem 

może przeprowadzić rozmowę z dzieckiem, osobą, która przygotowała notatkę 

służbową lub innymi członkami personelu, którzy mogą mieć wiedzę na temat 

opisanych zdarzeń, jeżeli potrzebuje dodatkowych informacji do oceny sytuacji  

i podjęcia adekwatnych działań. 

7. W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka, DWD składa 

zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa. 

8. W przypadku zagrożenia dobra dziecka, DWD składa wniosek o wgląd w sytuację 

rodzinną dziecka. 



9. W przypadku podejrzenia przemocy domowej wobec dziecka, DWD rozpoczyna 

procedurę Niebieskiej Karty i przekazuje wypełniony formularz NK-A do Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

10. O obowiązku zgłoszenia przez DWD podejrzenia krzywdzenia dziecka do 

odpowiedniej instytucji (organy ścigania, sąd opiekuńczy, Zespół Interdyscyplinarny) 

należy poinformować rodziców/opiekunów dziecka. Jeżeli poinformowanie 

rodzica/opiekuna dziecka jest sprzeczne z dobrem dziecka lub niemożliwe, odstępuje 

się od tego obowiązku. 

11. Podstawą udzielania pomocy dziecku krzywdzonemu jest zapewnienie mu 

bezpieczeństwa, najlepiej we współpracy z rodzicami o ile ta współpraca jest zgodna 

z dobrem dziecka i leży w jego najlepiej pojętym interesie. 

12. Działania interwencyjne są koordynowane przez osobę odpowiedzialną za ochronę 

dziecka. 

13. Pisma inicjujące interwencję prawną są podpisywane przez dyrektora DWD.  

14. Zasadą udzielania pomocy dziecku krzywdzonemu przez DWD jest współpraca 

zespołowa. 

Interwencja wewnętrzna 

1. Najważniejsze elementy interwencji wewnętrznej to: 

➢ Zorganizowanie spotkania z rodzicami/opiekunami w celu wyjaśnienia sprawy 

➢ Ustalenie zasad dalszego postępowania 

➢ Poinformowanie opiekunów o skutkach negatywnych działań lub zaniechań 

wobec dziecka. 

➢ Spisanie z rodzicami/opiekunami kontraktu, który w sposób wyraźny określi 

zasady współpracy w celu udzielenia pomocy dziecku. 

2. Interwencję wewnętrzną prowadzi się w sytuacji gdy nie występuje bezpośrednie 

zagrożenie bezpieczeństwa dziecka, zachodzi duże prawdopodobieństwo, że rodzic 

wykaże gotowość współpracy, potrzeba zebrania większej liczby informacji na temat 

dziecka i jego sytuacji, zachodzi potrzeba dostarczenia rodzicom informacji o zjawisku 

przemocy, konsekwencjach (w tym prawnych), planowanych działaniach, możliwości 

otrzymania pomocy. 

3. Prowadząc rozmowę interwencyjną z rodzicem/opiekunem można skorzystać ze 

schematu dołączonego do niniejszej procedury. 

Interwencja w sytuacji podejrzenia przemocy domowej 

1. Zgodnie z art. 2 ust. 1  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (Dz.U. z 2024 r. poz. 424 ze zm.), pod pojęciem przemocy domowej należy 

rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa 

lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a. narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b. naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 



c. powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę, 

d. ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e. istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej; 

2. Przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego 

będącego świadkiem przemocy domowej. 

3. W sytuacji uzasadnionego podejrzenia, że przemoc w rodzinie dotyczy dziecka, należy 

wszcząć procedurę Niebieskie Karty (NK). Rozpoczęcie procedury NK następuje 

poprzez wypełnienie formularza Niebieska Karta–A 

Interwencja w przypadku zagrożenia dobra dziecka 

1. Podstawę interwencji cywilnej w sytuacji zagrożenia dobra dziecka stanowi art. 572  

ustawy z 17.11.1964 r. - Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2023 r. poz. 1550). 

2. Podjęcie interwencji cywilnej poprzez poinformowanie sądu opiekuńczego umożliwia 

rozpoczęcie przez sąd postępowania sprawdzającego i ewentualną ingerencję we 

władzę rodzicielską poprzez wydanie zarządzeń zabezpieczających dziecko i jego 

potrzeby. 

3. Interwencję cywilną podejmuje się korzystając z załącznika 4 do niniejszego 

dokumentu. 

Interwencja w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na szkodę 

dziecka 

1. Podstawę interwencji karnej w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa na 

szkodę dziecka stanowi art. 304  ustawy z 6.06.1997 r. - Kodeks postępowania karnego 

(Dz.U. z 2024 r. poz. 37) oraz art. 240  ustawy z 6.06.1997 r. - Kodeks karny (Dz.U. z 

2024 r. poz. 17) 

2. Złożenie zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa umożliwia 

rozpoczęcie postępowania karnego i podjęcie działań przez organy ścigania. 

3. W sytuacji gdy podejrzenie popełnienia przestępstwa dotyczy osoby z personelu DWD 

osoba odpowiedzialna za ochronę dziecka niezwłocznie informuje dyrektora DWD.  

A w sytuacji gdy podejrzenie popełnienia przestępstwa dotyczy dyrektora DWD 

informowany jest organ prowadzący DWD (SEEiT „Rogaś” w Rytrze). 

4. W sytuacji gdy podejrzenie popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka dotyczy 

osoby odpowiedzialnej za ochronę dziecka w DWD osoba, której ujawniono 

podejrzenie krzywdzenia albo która zaobserwowała podejrzenie krzywdzenia 

zobowiązana jest sporządzić i przekazać notatkę służbową bezpośrednio do dyrektora 

DWD. 

5. Interwencję karną w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa można podjąć 

korzystając z załącznika nr. 5 do niniejszego dokumentu. 

 



Interwencja w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka 

W przypadku podejrzenia, że życie dziecka lub zdrowie jest bezpośrednio zagrożone 

należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby dzwoniąc pod numer 112. 

Wezwania służb dokonuje członek personelu, który pierwszy powziął informację  

o zagrożeniu. Karta interwencji jest wypełniana w dalszej kolejności. 

Interwencja w przypadku podejrzenia przemocy rówieśniczej 

1. W przypadku podejrzenia przemocy rówieśniczej dziecka wobec innego dziecka 

należy przeprowadzić rozmowę z dzieckiem podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego 

rodzicami/opiekunami oraz z dzieckiem doświadczającym krzywdzenia i jego 

opiekunami. 

2. Rozmowy wskazane w pkt. 1 powinny być przeprowadzane oddzielnie. Rozmowy 

prowadzi osoba odpowiedzialna za ochronę dziecka lub inna wyznaczona osoba. 

3. W sytuacji gdy inne Dzieci mogą mieć wiedzę o podejrzewanym krzywdzeniu, należy  

z nimi porozmawiać, zapewniając bezpieczne warunki rozmowy oraz dbając  

o swobodę wypowiedzi. W trakcie rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu 

zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka 

doświadczającego krzywdzenia. 

4. Ustalenia z rozmów są spisywane na karcie interwencji. 

5. Dla dziecka doświadczającego krzywdzenia oraz dla dziecka podejrzewanego  

o krzywdzenie sporządza się oddzielne karty interwencji. 

6. Dla dziecka, które dopuściło się krzywdzenia należy opracować plan naprawczy, celem 

zmiany niepożądanych zachowań. Plan najlepiej opracować angażując do współpracy 

rodziców dziecka, o ile jest to możliwe i zgodne z dobrem dziecka. 

7. Dla dziecka, które doświadczyło krzywdzenia należy opracować plan pomocy, 

włączając działania mające na celu zapewnienie mu bezpieczeństwa, w tym izolacji od 

źródeł zagrożenia. 

8. W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane o krzywdzenie innego 

dziecka samo nie jest krzywdzone przez rodziców/opiekunów, innych dorosłych bądź 

inne Dzieci. W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję 

także w stosunku do tego dziecka. 

9. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 10 do 17 lat, a jego 

zachowanie stanowi czyn zabroniony, należy ponadto poinformować właściwy 

miejscowo sąd rodzinny lub policję poprzez pisemne zawiadomienie o podejrzeniu 

demoralizacji lub popełnienia czynu zabronionego przez nieletniego. 

10. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego 

zachowanie stanowi przestępstwo, wówczas należy poinformować właściwą 

miejscowo jednostkę policji lub prokuratury poprzez pisemne zawiadomienie. 

Interwencja w sytuacji ujawnienia treści nielegalnych, szkodliwych lub 

nieodpowiednich do wieku związanych z korzystaniem z Internetu 



1. W przypadku zgłoszenia dotyczącego ujawnienia treści nielegalnych, szkodliwych lub 

nieodpowiednich do wieku, związanych z korzystaniem z Internetu należy: 

a. powiadomić rodziców/opiekunów dziecka pokrzywdzonego i dziecka 

udostępniającego treści; 

b. zdarzenie zarejestrować na karcie interwencji, przeanalizować oraz odpowiednio 

udokumentować np. jeżeli jest to możliwe zabezpieczając treść ujawnionych 

materiałów; 

c. powiadomić policję/sąd rodzinny w przypadku podejrzenia popełnienia czynu 

zabronionego; 

d. przygotować plan wsparcia dla dziecka pokrzywdzonego. 

 

VII. Zasady ustalania planu wsparcia małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia 

 

1. Osoba odpowiedzialna za udzielanie wsparcia dziecku ma za zadanie: 

a. Zdiagnozować czy konieczne jest podjęcie działań prawnych. 

b. Opracować plan pomocy dziecku. W sytuacji gdy dziecko wymaga wsparcia na 

zewnątrz należy przekazać rodzicom/opiekunom wskazówki o rodzajach 

wymaganego wsparcia i możliwościach poszukiwania pomocy. 

c. Współpracować ze specjalistami udzielającymi wsparcia. 

2. Plan wsparcia uwzględnia: 

a. Działania interwencyjne mające na celu zapewnienie dziecku bezpieczeństwa,  

w tym zgłoszone podejrzenie popełnienia przestępstwa przekazane do organów 

ścigania. 

b. Formy wsparcia oferowane przez placówkę.  

 

VIII. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

 

DWD podejmuje działania zabezpieczające Dzieci i młodzież przez dostępem do treści, 

które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju i bezpieczeństwa.  

1. Infrastruktura sieciowa DWD, umożliwia dostęp do Internetu, sieć chroniona jest 

hasłem. 

2. W DWD hasło do Internetu otrzymują nauczyciele lub opiekunowie grup i to oni 

odpowiadają za udostępnianie go swoim uczniom.  

3. Podczas korzystania przez Uczniów i Nauczycieli z Internetu zabronione jest 

przeglądanie treści wulgarnych, zawierających przemoc. 

4. Warunkiem dopuszczenia dziecka do korzystania z urządzeń DWD jest zapoznanie go 

z zasadami bezpiecznego korzystania z Internetu. Osoba odpowiedzialna za 

bezpieczeństwo Dzieci w Internecie dokłada starań, aby proces zapoznania 

odpowiadał potrzebom Dzieci. 

5. Niezależnie od w/w obowiązku DWD zapewnia dzieciom stały dostęp do materiałów 

edukacyjnych, dotyczących zasad bezpiecznego korzystania z Internetu. 

6. Korzystanie z telefonów w trakcie zajęć prowadzonych przez 

nauczycieli/wychowawców DWD określa regulamin uczestnika turnusu. 



7. Każdy pracownik pracujący z dziećmi czuwa nad bezpiecznym korzystaniem przez 

nie z mediów elektronicznych, w szczególności pilnuje, aby Dzieci nie rejestrowały 

ani nie publikowały wizerunku swojego lub innych Dzieci w sposób sprzeczny  

z godnością dziecka, a także informuje Dzieci o konieczności rozważnego korzystania 

z mediów społecznościowych. 

 

IX. Zasady przeglądu i aktualizacji Standardów Ochrony Małoletnich 

 

1. Realizacja Standardów Ochrony Małoletnich jest regularnie monitorowana. 

2. Osoba wyznaczona przez dyrektora DWD ma obowiązek co najmniej raz na dwa lata 

dokonywać oceny standardów w celu zapewnienia ich dostosowania do aktualnych 

potrzeb oraz zgodności z obowiązującymi przepisami. 

3. Ocena odbywa się z wykorzystaniem ankiety stanowiącej załącznik 6 do niniejszego 

dokumentu. 

4. Wnioski z przeprowadzonej oceny są pisemnie dokumentowane, a niniejszy 

dokument w przypadku stwierdzenia takiej konieczności modyfikowany. 

5. Wnioski z przeprowadzonej oceny obejmują również identyfikację potrzeb 

szkoleniowych personel i Dzieci w obszarze ochrony Dzieci (Załącznik nr 6). 

 

X. Zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu do 

stosowania standardów, zasady przygotowania personelu do ich stosowania 

oraz sposób dokumentowania tej czynności 

 

1. Za przygotowanie personelu do stosowania standardów odpowiada osoba 

odpowiedzialna za Standardy Ochrony Dzieci. 

2. Zadaniem osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu jest: 

a. rozesłanie wszystkim członkom personelu dokumentu Standardy Ochrony Dzieci, 

b. zorganizowanie i przeprowadzenie szkolenia dla wszystkich członków personelu 

ze stosowania w praktyce dokumentu Standardy Ochrony Dzieci,  

w szczególności: 

➢ zasad bezpiecznych relacji, 

➢ rozpoznawania symptomów krzywdzenia Dzieci, 

➢ ścieżki zgłaszania ujawnionych przypadków lub podejrzeń krzywdzenia Dzieci, 

➢ konsekwencji braku stosowania obowiązków wynikających z wdrożenia 

dokumentu Standardy Ochrony Małoletnich, 

➢ odebranie od wszystkich członków personelu oświadczenia o zapoznaniu się  

z dokumentem Standardy Ochrony Małoletnich oraz zobowiązaniem do jego 

przestrzegania, wzór oświadczenia stanowi załącznik nr 7 do niniejszego 

dokumentu 

➢ prowadzenie dla personelu cyklicznych szkoleń w zakresie obowiązujących 

Standardów Ochrony Małoletnich, nie rzadziej niż raz na dwa lata, a także po 

każdej zmianie jej treści, 



➢ prowadzenie dla nowych członków personelu szkoleń o tematyce wymienionej 

w punkcie b. 

3. Przeprowadzenie szkolenia jest dokumentowane w formie listy obecności. 

4. Osoba odpowiedzialna za przygotowanie personelu do stosowania standardów 

powinna: 

a. posiadać wiedzę na temat czynników ryzyka krzywdzenia Dzieci, 

b. posiadać wiedzę na temat rozpoznawania symptomów krzywdzenia Dzieci, 

c. posiadać wiedzę i podstawowe doświadczenie na temat prowadzenia interwencji 

na rzecz dziecka krzywdzonego.  

 

XI. Zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opiekunom prawnym lub 

faktycznym oraz małoletnim standardów do zaznajomienia się z nimi i ich 

stosowania 

 

1. Niniejszy dokument z dniem jego przyjęcia zostaje udostępniony na stronie 

internetowej DWD pod adresem : www.dwdrytro.pl 

2. Niniejszy dokument z dniem jego przyjęcia zostaje udostępniony w powszechnie 

dostępnym miejscu DWD tj. :wyłożony w pokoju wychowawców. 

3. Niniejszy dokument został również przygotowany w wersji skróconej, zrozumiałej dla 

Dzieci, dostosowanej do ich potrzeb, wieku, możliwości rozwojowych. 

 

XII. Sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub 

zgłoszonych incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego 

 

1. Ujawnione lub zgłoszone incydenty i zdarzenia zagrażające dobru małoletniego są 

dokumentowane z wykorzystaniem karty interwencji, która stanowi załącznik nr. 8 do 

niniejszego dokumentu. 

2. Rejestr interwencji wraz z kartami interwencji jest prowadzony w formie papierowej. 

3. Dostęp do rejestru interwencji oraz kart interwencji posiada dyrektor DWD, 

psycholog, pedagog, osoba odpowiedzialna za ochronę Dzieci, osoba odpowiedzialna 

za Standardy Ochrony Dzieci oraz osoby upoważnione przez dyrektora DWD. 

 

XIII. Postanowienia końcowe 

 

1. Niniejszy dokument wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia. 

2. Wszelkie zmiany dokumentu wymagają formy pisemnej. 

 

 

 

 

http://www.dwdrytro.pl/


 Załącznik nr.1 
 
 
 
 

............................, dnia ................ r. 

OŚWIADCZENIE 
o niekaralności  

Ja niżej podpisana/ny .................... oświadczam, że prawo państwa, z którego ma być 
przedłożona informacja, o której mowa w art. 21 ust. 4-6 ustawy z dnia 13 maja 2016 r. 
o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie 
małoletnich (Dz. U. z 2024 r. poz. 560), nie przewiduje jej sporządzenia lub w państwie 
nie prowadzi się rejestru karnego. 

Oświadczam, że nie była/em prawomocnie skazana/ny w tym państwie za czyny 
zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV ustawy 
z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. z 2024 r. poz. 17), w art. 189a i art. 207 
Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. 2023 r. poz. 1939) oraz nie wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym 
stwierdzono, iż dopuściła/łem się takich czynów zabronionych, oraz nie ma wobec mnie 
obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy 
stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, 
wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, związanych 
z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad 
psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych 
zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

.................................................... 
(podpis) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr.2  
 
 
 

.............................., dnia ................ r. 

OŚWIADCZENIE 
o krajach zamieszkania 

Oświadczam, że w okresie ostatnich 20 lat*: 
o zamieszkałem/am w następujących państwach, innych niż Rzeczypospolita Polska 

i/lub państwo obywatelstwa:   
1. .......................................................................................................................... ................. 
2. ............................................................................................................................. .............. 

o nie zamieszkiwałam/em w innych niż Rzeczypospolita Polska i/lub państwo 
obywatelstwa. 

Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

................................................ 
(podpis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Załącznik nr.3 

 
 
 .................................................. 

(miejscowość, data) 

.................... (dane podmiotu) realizuje obowiązek wynikający z art. 21 ustawy z dnia 13 
maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i 
ochronie małoletnich (Dz. U. z 2024 r. poz. 460) - sprawdzenie czy dana osoba, która ma 
podjąć działalność na rzecz dzieci nie widnieje w Rejestrze sprawców przestępstw na tle 
seksualnym z dostępem ograniczonym lub w Rejestrze osób, w stosunku do których 
Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu 
małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze, w związku z tym 
podaję swoje dane w celu sprawdzenia w Rejestrze: 

................................................................................ 
(imię i nazwisko, ew. nazwisko rodowe kobiety) 

................................................................................ 
PESEL 

................................................................................ 
numer i seria dowodu osobistego 

................................................................................ 
imię matki i imię ojca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



...................................  

(miejscowość, data) 

Sąd Rejonowy4 w .................................. 
 Wydział Rodzinny i Nieletnich 
adres sądu  
................................................................... 
Wnioskodawca: 
.......................................... 
imię nazwisko zgłaszającego/dane 
instytucji/adres 

Uczestnicy postępowania: 
........................................................... 
imiona i nazwiska rodziców, 
adres zamieszkania rodziny 
rodzice małoletniego: 
........................................................... 
imię i nazwisko dziecka 

Niniejszym wnoszę o wgląd w sytuację małoletniego .................... (imię i nazwisko 

dziecka, adres zamieszkania) i wydanie odpowiednich zarządzeń opiekuńczych. 

Uzasadnienie 

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................ 

[należy opisać niepokojące sytuacje, co sprawiło, że zdecydowaliśmy się na podjęcie interwencji, dlaczego 

uważamy, że dobro dziecka jest zagrożone.  

Można zamieścić  informacje o osobach, które były/są świadkami niepokojących zdarzeń]  

W związku z powyższym, wnoszę o wydanie odpowiednich zarządzeń w celu 

zabezpieczenia dobra małoletniego dziecka. 

............................................... 

(podpis składającego wniosek) 

 

* Należy zaznaczyć właściwe 

 

                                                 
4 Wniosek należy złożyć do sądu właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka.  
Złożenie wniosku jest wolne od opłat 



Załącznik nr.5 
 

...................., dn. .................... 
(miejscowość, data) 

.............................................................. 

.............................................................. 
(dane podmiotu składającego zawiadomienie) 

.............................................................. 

.............................................................. 
(dane jednostki Policji lub prokuratury) 

ZAWIADOMIENIE 
o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 

Na podstawie art. 304 § 1 ustawy z 6.06.1997 r. - Kodeks postępowania karnego 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 37) zawiadamiam o podejrzeniu popełnienia w dniu .................... 
(data) w .................... (miejsce popełnienia przestępstwa) przestępstwa polegającego na 
.................... (rodzaj przestępstwa lub opis zachowania) na szkodę małoletniego.................... 
(imię i nazwisko małoletniego, adres zamieszkania), przez .................... (dane osoby co do 
której istnieje podejrzenie, że popełnienia przestępstwa lub informacja, że sprawca 
nieznany) oraz wnoszę o wszczęcie w tej sprawie postępowania przygotowawczego. 

W przypadku konieczności przesłuchania małoletniego wnoszę o przeprowadzenie 
czynności w tzw. przyjaznym trybie (na posiedzeniu sądu, z udziałem biegłego 
psychologa, w przyjaznym pokoju przesłuchań).  

Uzasadnienie 

............................................................................................................................. .......................... 

....................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................. .......................... 
[należy opisać stan faktyczny oraz zachowanie osoby podejrzewanej, które zdaniem zawiadamiającego 
nosi cechy przestępstwa i ewentualnie podać dowody na poparcie swoich twierdzeń; np. jakie informacje 
uzyskaliśmy od dziecka, w jaki sposób dziecko opisało dane zdarzenie, kiedy zdarzenie miało miejsce itp.] 

...................................................................... 
(podpis osoby uprawnionej do reprezentacji 
podmiotu składającego zawiadomienie) 

Załączniki: 
- 
- 
(należy wymienić tutaj dokumenty, do których odnosiliśmy się w uzasadnieniu np. notatki służbowe, 
korespondencja sms itp.) 

 

 



Załącznik nr. 6 

Ankieta dla personelu monitorująca stan znajomości i przestrzegania Standardów 
Ochrony Małoletnich 

1. Czy zapoznałaś/łeś się z ze Standardami Ochrony Małoletnich? 
tak/nie 

2. Jak oceniasz w skali 1-10 swoją znajomość Standardów Ochrony Małoletnich? 
............................................................................................................................. .......................... 

3. Jak oceniasz w skali 1-10 stan przestrzegania Standardów Ochrony Małoletnich przez 
personel? 
............................................................................................................................. .......................... 

4. Jakie Twoim zdaniem elementy Standardów Ochrony Małoletnich są szczególnie 
przydatne? 
............................................................................................................................................ ........... 

5. Które elementy są trudne do realizacji? Zaproponuj zmiany i szkolenia. 
....................................................................................................................................................... 

6. Czy w Twojej ocenie konieczne jest podniesienie znajomości obowiązujących 
Standardów Ochrony Małoletnich wśród dzieci? 
....................................................................................................................................................... 

7. Pozostałe uwagi 
................................................................................................................ ....................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr.7 

 

(miejscowość, data) 

OŚWIADCZENIE 
o zapoznaniu się ze Standardami Ochrony Małoletnich 

Ja niżej podpisana/ny .................... (imię i nazwisko) oświadczam, że zapoznałam/łem 
się z dokumentem pt. Standardy Ochrony Małoletnich, w tym zasadami bezpiecznych 
relacji pomiędzy personelem a dziećmi obowiązującym w .................... (nazwa jednostki 
oświatowej), rozumiem treść dokumentu i zobowiązuję się do jego przestrzegania. 

................................................. 
(podpis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr.8 

 

Karta interwencji 

1. Imię i nazwisko dziecka, kto rego dotyczy zgłoszenie 
............................................................................................................................. .......................... 

2. Zgłoszony rodzaj krzywdzenia/ na czym polega zgłoszone krzywdzenie 
............................................................................................................................. .......................... 

3. Kto przekazał informację o podejrzeniu krzywdzenia lub notatkę słuz bową 
....................................................................................................................................................... 

4. Planowane działania 
.............................................................................................................. ......................................... 

5. Podjęte działania i opis ich przebiegu 
............................................................................................................................. .......................... 

6. Czy podjęto interwencję prawną, jez eli tak, to w jakiej formie? 
............................................................................................................................. .......................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr. 9 

 

…………………………….. 

(Miejscowość, data) 

 

 

NOTATKA SŁUŻBOWA 

 

 

Dnia ……………………… w …………………………………………………………… 

(miejsce) 

o godzinie ……………... odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyli: 

1) 

……………………………………….. 

2) 

……………………………………….. 

3) 

……………………………………….. 

Tematyka spotkania obejmowała: 

………………………………………………………………………..…………………...... 

……………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………… 

Ustalono: ………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

                                                                                                                              

………………………….……………………… 

                                                                                                                              (podpis, stanowisko służbowe) 

 



……………………………………….  
(miejscowość, data)  

……………………………………………….  

……………………………………………….   
nazwa i adres podmiotu, w 
którym  jest zatrudniona 
osoba wypełniająca 
formularz „Niebieska Karta 
– A”  

„NIEBIESKA KARTA – A”  

W związku z powzięciem uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub w 
wyniku zgłoszenia przez świadka przemocy domowej ustala się, co następuje:  

I. DANE OSOBY/OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

 
Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierająca Tabelę I  
  

  
II. LICZBA MAŁOLETNICH W ŚRODOWISKU DOMOWYM, W KTÓRYM PODEJRZEWA SIĘ 

STOSOWANIE PRZEMOCY DOMOWEJ ……………  
  
  

 



 
DANE OSOBY/OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ  

  

Dane  Osoba 1 stosująca przemoc domową  Osoba 2 stosująca  przemoc domową  

Imię i nazwisko      

Imiona rodziców      

Wiek      

PESEL2)      

Adres miejsca zamieszkania:  
Kod pocztowy      

Miejscowość      

Gmina      

Województwo      

Ulica       

Nr domu/nr lokalu      

Telefon lub adres e-mail      

Adres miejsca pobytu (jeżeli jest inny niż adres miejsca zamieszkania):   
Kod pocztowy      

Miejscowość      

Gmina      

Województwo      

Ulica       

Nr domu/nr lokalu      

Sytuacja zawodowa, 
w tym nazwa i adres 

miejsca pracy  

    

Stosunek pokrewieństwa, powinowactwa lub rodzaj relacji z osobą doznającą przemocy domowej: (np. 

żona, była żona, partner, były partner, córka, pasierb, matka, teść)1)  

      

 

  

CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ ZACHOWYWAŁA SIĘ W NASTĘPUJĄCY 

SPOSÓB  

(zaznacz w odpowiednim miejscu znak X):  
  

  

  
Osoby/formy przemocy domowej  

Osoba 1 stosująca przemoc  Osoba 2 stosująca przemoc  

wobec  
Osoby 1 

doznającej 

przemocy  

wobec  
Osoby 2 

doznającej 

przemocy  

wobec  
Osoby 3 

doznającej 

przemocy  

wobec  
Osoby 1 

doznającej 

przemocy  

wobec  
Osoby 2 

doznającej 

przemocy  

wobec  
Osoby 3 

doznającej 

przemocy  
Przemoc fizyczna3)   
bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, 

popychanie, obezwładnianie i inne  
(wymień jakie)  

  

  

          

Przemoc psychiczna3)  
izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, 

grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne 

(wymień jakie)  

            



Przemoc seksualna3)  
zmuszanie do obcowania płciowego, 

innych czynności seksualnych i inne  
(wymień jakie)  

            

Przemoc ekonomiczna3)  
niełożenie na utrzymanie osób, wobec 

których istnieje taki obowiązek,  

            

  
niezaspokajanie potrzeb materialnych, 

niszczenie rzeczy osobistych, 

demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych oraz ich 

sprzedawanie i inne (wymień jakie)  

      

Przemoc za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej3) 
wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby 

w Internecie lub przy użyciu telefonu, 

robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 

filmów bez jej zgody, publikowanie w 

Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, 

filmów lub tekstów, które ją obrażają lub 

ośmieszają, i inne (wymień jakie)  

            

Inne3) zaniedbanie, niezaspokojenie 

podstawowych potrzeb biologicznych, 

psychicznych i innych,  
niszczenie rzeczy osobistych, 
demolowanie mieszkania, wynoszenie 

sprzętów domowych i ich sprzedawanie, 

pozostawianie bez opieki osoby, która z 

powodu choroby, niepełnosprawności lub 

wieku nie może samodzielnie zaspokoić 

swoich potrzeb, zmuszanie do picia 

alkoholu, zmuszanie do zażywania 

środków odurzających, substancji  
psychotropowych lub leków i inne  
(wymień jakie)    

            

  
V. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ ODNIOSŁA USZKODZENIA CIAŁA? 

(TAK/NIE)1)  
  

Osoba 1 doznająca przemocy  Osoba 2 doznająca przemocy  Osoba 3 doznająca przemocy  

      

  
Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę V    
  

VI. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM BYŁA W PRZESZŁOŚCI REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIE KARTY”?  

     tak   (kiedy? ........................gdzie? ....…......................)                nie                nie ustalono  
  

VII. CZY W ŚRODOWISKU DOMOWYM AKTUALNIE JEST REALIZOWANA 

PROCEDURA „NIEBIESKIE KARTY”?  
     tak                nie                nie ustalono  
  

VIII. CZY OSOBA STOSUJĄCA PRZEMOC DOMOWĄ POSIADA BROŃ PALNĄ?       tak                

nie                nie ustalono  
  

IX. CZY OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY DOMOWEJ CZUJE SIĘ BEZPIECZNIE? 

(TAK/NIE)1)  
  

Osoba 1 doznająca przemocy  Osoba 2 doznająca przemocy  Osoba 3 doznająca przemocy  



      

  
Uwaga! W przypadku większej niż 3 liczby osób doznających przemocy dołącz kolejną kartę zawierającą Tabelę IX     
  

X. ŚWIADKOWIE STOSOWANIA PRZEMOCY DOMOWEJ       ustalono - wypełnij tabelę              

 nie ustalono  
  

Dane   Świadek 1  Świadek 2  Świadek 3  

Imię i nazwisko         

Wiek         

Adres miejsca zamieszkania:     

Kod pocztowy         

Miejscowość         

Gmina         

Województwo        

Ulica         

Nr domu/nr lokalu        

Telefon lub adres e-

mail  
      

Stosunek świadka do osób, wobec których są podejmowane działania w ramach procedury „Niebieskie Karty” (np.  
członek rodziny, osoba obca)1)  

        

  
XI. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY STOSUJĄCEJ PRZEMOC 

DOMOWĄ   
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X):  
  

  

Działanie  Osoba 1 

stosująca 

przemoc  

Osoba 2 

stosująca 

przemoc  
Badanie na zawartość alkoholu (wynik)      

Doprowadzenie do wytrzeźwienia      

Doprowadzenie do policyjnego 

pomieszczenia dla osób zatrzymanych   

na podstawie art. 15a ustawy z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r.  
poz. 171, z późn. zm.)  

    

na podstawie art. 244 ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. - Kodeks postępowania 

karnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, z późn.  
zm.)  

    

Zatrzymanie w izbie zatrzymań jednostki organizacyjnej Żandarmerii Wojskowej      

Powiadomienie organów ścigania      

Wydanie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia  
    



Wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia  
    

Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc domową do osoby dotkniętej taką przemocą 

na określoną w metrach odległość  
    

Zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą domową      

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc na terenie szkoły, placówki 

oświatowej, opiekuńczej i artystycznej, do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą 

domową  

    

Zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc w miejscach pracy osoby doznającej 

przemocy domowej  
    

Zawiadomienie komórki organizacyjnej Policji, właściwej w spawach wydawania pozwolenia 

na broń, o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty”  
    

Odebranie broni palnej, amunicji oraz dokumentów potwierdzających legalność posiadania 

broni  
    

Poinformowanie o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej      

Inne (wymień jakie?)      

  

  
XII. DZIAŁANIA INTERWENCYJNE PODJĘTE WOBEC OSOBY DOZNAJĄCEJ 

PRZEMOCY DOMOWEJ   
     (zaznacz w odpowiednim miejscu znak X):  
  

Działanie  Osoba 1 

doznająca 

przemocy  

Osoba 2 

doznająca 

przemocy  

Osoba 3 

doznająca 

przemocy  
Udzielono pomocy ambulatoryjnej        

Przyjęto na leczenie szpitalne        

Wydano zaświadczenie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała         

Zapewniono schronienie w placówce całodobowej        

Zabezpieczono małoletniego w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia        

  

Powiadomiono sąd rodzinny o sytuacji małoletniego        

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B”         

Inne (wymień jakie?)        

  

  

  
XIII. DODATKOWE INFORMACJE   

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 



  

 
 

  

XIV. WSZCZĘCIE PROCEDURY „NIEBIESKIE KARTY” NASTĄPIŁO PRZEZ (zaznacz w 
odpowiednim miejscu znak X):  

  

Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej    

Funkcjonariusza Policji    

Żołnierza Żandarmerii Wojskowej    

Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy domowej    

Asystenta rodziny    

Nauczyciela    

Osobę wykonującą zawód medyczny, w tym lekarza, pielęgniarkę, położną lub ratownika medycznego    

Przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych    

Pedagoga, psychologa lub terapeutę, będących przedstawicielami podmiotów, o których mowa w art. 

9a ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  
  

  

          

  
              ....................................................................................................  
                                                                                                       imię i nazwisko oraz czytelny podpis osoby wypełniającej                                                                                                                           

formularz „Niebieska Karta – A”                              
  

  

  

  
……………………..……………………………………………………………  

(data wpływu formularza, podpis członka Zespołu Interdyscyplinarnego)  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 
1) wpisać właściwe  



2) numer PESEL wpisuje się, o ile danej osobie numer taki został nadany. W przypadku braku numeru PESEL jest konieczne podanie 

innych danych identyfikujących osobę  
3) podkreślić rodzaje zachowań  

„NIEBIESKA KARTA – B”  

INFORMACJA DLA OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ  

Co to jest procedura „Niebieskie Karty”?  
Są to różne działania podejmowane w sytuacji podejrzenia lub stwierdzenia stosowania przemocy domowej na 

podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Celem procedury „Niebieskie Karty” jest 

zatrzymanie przemocy domowej i udzielenie pomocy i wsparcia Tobie i Twoim najbliższym. Na skutek wszczęcia 

procedury „Niebieskie Karty” informacja dotycząca Twojej sytuacji zostanie przekazana do grupy diagnostyczno-

pomocowej. Więcej informacji na temat dalszych działań uzyskasz podczas spotkania z członkami tej grupy, na 

które zostaniesz zaproszona/(y). W trakcie procedury członkowie grupy będą kontaktować się także z osobą, 

która przemoc stosuje.  

Co to jest przemoc domowa?  
Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności:  
a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 
c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienia lub krzywdę, 
d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Kto może być osobą doznającą przemocy domowej?  

 a) małżonek, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępni (np. 
rodzice, dziadkowie, pradziadkowie), zstępni (np. dzieci, wnuki, prawnuki), rodzeństwo i ich małżonkowie, 

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 
c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 
d) osoba pozostająca w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 
e) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 
f) osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 

małżonkowie, 
g) osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 
h) małoletni. 

Najczęstsze formy przemocy domowej:  

Przemoc fizyczna: bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne.  

Przemoc psychiczna: izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne.  

Przemoc seksualna: zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne.  

Przemoc ekonomiczna: niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek, niezaspokajanie 

potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych 

i ich sprzedawanie i inne.  

Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej: wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby w 

Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie filmów bez jej zgody, publikowanie w 

Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne.  



Inny rodzaj zachowań: zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych i 

innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich 

sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może 

samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków 

odurzających, substancji psychotropowych lub leków i inne.  
WAŻNE  

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich. Jeżeli Ty lub ktoś z Twoich bliskich 

jest osobą doznającą przemocy domowej, nie wstydź się prosić o pomoc. Wezwij Policję, dzwoniąc na 

numer alarmowy 112. Prawo stoi po Twojej stronie!   
Masz prawo do złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy domowej do 

Prokuratury, Policji lub Żandarmerii Wojskowej.  
Możesz także zwrócić się po pomoc do podmiotów i organizacji realizujących działania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej. Pomogą Ci:  
■  Ośrodki pomocy społecznej – w sprawach socjalnych, bytowych i prawnych.  

■  Powiatowe centra pomocy rodzinie – w zakresie prawnym, socjalnym, terapeutycznym lub udzielą informacji 

na temat instytucji lokalnie działających w tym zakresie w Twojej miejscowości.  
■ Ośrodki interwencji kryzysowej i Ośrodki wsparcia – zapewniając schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy 

doznajesz przemocy domowej, udzielą Ci pomocy i wsparcia w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej, a także 

opracują plan pomocy.  
■ Specjalistyczne ośrodki wsparcia dla osób doznających przemocy domowej – zapewniając bezpłatne 

całodobowe schronienie Tobie i Twoim bliskim, gdy doznajesz przemocy domowej, oraz udzielą Ci 

kompleksowej, specjalistycznej pomocy w zakresie interwencyjnym, terapeutyczno-wspomagającym oraz 

potrzeb bytowych.  

■ Okręgowe ośrodki i lokalne punkty działające w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem – zapewniając profesjonalną, kompleksową i bezpłatną pomoc prawną, psychologiczną, 

psychoterapeutyczną i materialną.  
■  Sądy opiekuńcze – w sprawach opiekuńczych i alimentacyjnych.   
■  Placówki ochrony zdrowia – np. uzyskać zaświadczenie lekarskie o doznanych obrażeniach.  
■  Komisje rozwiązywania problemów alkoholowych – podejmując działania wobec osoby nadużywającej 

alkoholu.  
■ Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej – w zakresie uzyskania pomocy prawnej.    

  

Wykaz placówek funkcjonujących na Twoim terenie, udzielających pomocy i wsparcia osobom 

doznającym przemocy domowej   
Uwaga: (dane wprowadza zespół interdyscyplinarny):    

  

Lp.  Nazwa instytucji/organizacji  Adres instytucji/organizacji  Telefon  Adres e-mail  

          

          

          

          

Możesz zadzwonić do:  
■  Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia" tel. 800 12 00 02 (linia 

całodobowa i bezpłatna), w poniedziałki w godz. 1800–2200 można rozmawiać z konsultantem w języku angielskim, 

a we wtorki w godz. 1800–2200 w języku rosyjskim. Dyżur prawny tel. (22) 666 28 50 (linia płatna, czynna w 

poniedziałek i wtorek w godzinach 1700–2100) oraz tel. 800 12 00 02 (linia bezpłatna, czynna w środę w godzinach 

1800–2200). Poradnia e-mailowa: niebieskalinia@niebieskalinia.info. Członkowie rodzin z problemem przemocy 

i problemem alkoholowym mogą skonsultować się także przez SKYPE: pogotowie.niebieska.linia ze specjalistą 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – konsultanci posługują się językiem migowym.  
 Ogólnokrajowej Linii Pomocy Pokrzywdzonym tel. +48 222 309 900 przez całą dobę można anonimowo 

uzyskać informacje o możliwości uzyskania pomocy, szybką poradę psychologiczną i prawną, a także umówić 



się na spotkanie ze specjalistami w dowolnym miejscu na terenie Polski. Możliwe są konsultacje w językach 

obcych oraz w języku migowym.   

■  Policyjny telefon zaufania dla osób doznających przemocy domowej nr 800 120 226 (linia bezpłatna przy 

połączeniu z telefonów stacjonarnych, czynna codziennie w godzinach od 930 do 1530, od godz. 1530 do 930 

włączony jest automat).  

 

Wykaz załączników do Standardów Ochrony 

Małoletnich 

w Domu Wczasów Dziecięcych w Rytrze 

 

➢ Załącznik nr 1 – Oświadczenie o niekaralności 

➢ Załącznik nr 2 – Oświadczenie o krajach zamieszkania 

➢ Załącznik nr 3 - Podanie danych w celu sprawdzenia czy osoba, która ma podjąć 

działalność na rzecz Dzieci nie widnieje w Rejestrze sprawców przestępstw na tle 

seksualnym 

➢ Załącznik nr 4 – Wniosek do Sądu o wgląd w sytuację małoletniego 

➢ Załącznik nr 5 – Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 

➢ Załącznik nr 6 – Ankieta dla personelu – stan znajomości SOM  

➢ Załącznik nr 7 – Oświadczenie o zapoznaniu się ze SOM 

➢ Załącznik nr 8 – Karta interwencji 

➢ Załącznik nr 9 – Wzór notatki służbowej 

➢ Niebieska Karta – A 

➢ Niebieska Karta - B 
 


